
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

040TT.2017n. de.

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Messina
ed il Comune di Patti per la presentazione di progetti nell'ambito dell'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 -
"Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza
strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo "

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciasette il giorno Gb^ fiT'T fi-0 del mese di QXTQ ftffi^b' _ , alle
ore J 4 . £ Q, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale A™- M- A- CAPONETTI .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della VI DIREZIONE "AMBIENTE "

Servizio "PARCHI E RISERVE"

OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di intesa tra la Città Metropolitana di Messina
ed il Comune di Patti per la presentazione di progetti nell'ambito dell'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 -
"Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza
strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da
consolidare e promuovere processi di sviluppo "

PREMESSO:
- Che la Città Metropolitana di Messina, ha tra le sue finalità la tutela e la valorizzazione delle

aree protette e dei paesaggi tutelati in genere;
- Che tra le aree protette gestite dall'Ente rientra la riserva naturale orientata "Laghetti Marinello"

istituita con D.A. n.745/44 del 10/12/1998 e ricadente nel comune di Patti;
- Che la riserva naturale orientata "Laghetti Marinello", è designata quale sito di importanza

comunitaria S.I.C. - ITA 030012 Laguna Oliveri - Tindari ai sensi della Direttiva 92/43 CHE;
- Che il territorio suddetto è caratterizzato da siti di rilevante interesse naturalistico e

paesaggistico, anche in riferimento alle biodiversità, quali ad esempio Monte Giove, Valle
Tindari, Laghetti di Marinello, nonché dalla presenza di una diffusa rete sentieristica , in
particolare quella denominata Sentiero "Coda di Volpe" finanziato con i fondi PO FESR
2007/2013;

- Che la riserva naturale orientata "Laghetti Marinello" è allo stato fruibile solo in parte, in quanto
l'intero versante di ponente, quello più esteso e di pregio dal punto di vista naturalistico, manca
di accessi ed è carente di percorsi che consentano il collegamento con il tratto già realizzato da
Tindari ai Laghetti di Marinello;

CONSIDERATO che il patrimonio naturalistico e paesaggistico, ivi incluse le numerose
testimonianze della tradizione contadina e pastorale sparse sul territorio, costituisce uno dei punti di
forza su cui poter costruire una strategia di sviluppo socio-economico, con particolare riferimento
alla sua valorizzazione dal punto di vista naturalistico/ambientale;

TENUTO CONTO che la Propagazione dell'UÈ 2014-2020, con specifico riferimento agli
strumenti di finanziamento attivati dalla Regione Siciliana (PSR, PO FESR) e dai Gruppi di Azione
locale, prevede numerose opportunità per l'attuazione concreta di strategie di valorizzazione del
territorio dal punto di vista naturalistico e paesaggistico, con finalità di rivitalizzazione socio-
economica dei relativi contesti mediante lo sviluppo dell'imprenditoria legata al settore turistico-
ricettivo;

VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 559 del
03/07/2017, pubblicato sulla GURS n.29 del 14/07/2017, con il quale è stato approvato l'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - "Interventi per la



tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo ",

DATO ATTO che l'Azione 6.6.1 è finalizzata alla tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile
delle aree di rilevanza strategica della Rete Ecologica Siciliana coerentemente con quanto riportato
nella Strategia Nazionale per la Biodiversità sul turismo e con quanto nelle "linee strategiche e di
indirizzo politico regionale per la programmazione 2014-2020 nei settori dei Beni Culturali, del
Turismo e dell'Ambiente ", per un'offerta turistica omogenea, integrata e di qualità dei beni culturali
e del patrimonio naturalistico ed ambientale della RES, e pertanto rientra tra le finalità dell'Ente
nell'ambito della tutela e la valorizzazione ambientale e dello sviluppo turistico/sostenibile del
territorio;

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale di Patti, nella persona del Sindaco prò tempore, ha
promosso, nell'ambito di alcuni incontri con la Città Metropolitana di Messina, la possibilità di
collegare per intero il territorio della RNO mediante un Intervento di riqualificazione e
realizzazione di percorsi naturalistici ed aree attrezzate finalizzato al miglioramento della
fruibilità della riserva naturale orientata "Laghetti Mannello" anche in termini di attrattività
turistica e sviluppo di attività imprenditoriali legate al settore turistico;

VISTO il progetto, presentato dal Comune di Patti, denominato Intervento di riqualificazione e
realizzazione di percorsi naturalistici ed aree attrezzate, finalizzato al miglioramento della
fruibilità della riserva naturale orientata " Laghetti Mannello " ed all'accrescimento
dell'attività turistica, nell'ambito dell'Asse 6 - Azione 6.6.1 del PO-FESR Sicilia 2014-2020 -
"Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree
protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere
processi di sviluppo";

RILEVATA dunque l'opportunità di sottoscrivere un apposito protocollo di intesa, tra
l'Amministrazione comunale di Patti e la Città Metropolitana di Messina, per la realizzazione e
gestione degli interventi di valorizzazione delle risorse naturalistiche in ambito della riserva
naturale orientata "Laghetti Marinello";

VISTO lo Schema di Protocollo di intesa all'uopo predisposto, che si allega per farne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì opportuno che il Comune di Patti e la Città Metropolitana di Messina, nella
qualità di Ente gestore del territorio della RNO, ove si intende operare mediante la realizzazione
dell'intervento oggetto del presente protocollo d'intesa, avente grande valenza naturalistica,
ambientale e culturale, partecipino alla realizzazione dell'idea che anima tutti gli attori locali
interessati, essendo questa, perfettamente coerente con i compiti istituzionali propri degli Enti
medesimi;

VISTA la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni di cui sopra:

PRENDERE ATTO del progetto presentato dal Comune di Patti, denominato Intervento di
riqualificazione e realizzazione di percorsi naturalistici ed aree attrezzate, finalizzato al
miglioramento della fruibilità della riserva naturale orientata " Laghetti Marinello " ed
all'accrescimento dell'attività turistica, nell'ambito dell'Asse 6 - Azione 6.6.1 del PO-FESR
Sicilia 2014-2020 - "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza



strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo";

APPROVARE lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente Decreto, quale parte
integrante e sostanziale;

AUTORIZZARE la sottoscrizione dello stesso, nei modi e nei termini previsti dall'Avviso
pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020;

INVIARE copia del presente provvedimento al Comune di Patti per gli adempimenti
consequenziali previsti dall'avviso citato in oggetto.

Il Funzionario

. / .

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di Protocollo di intesa



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì frUoU

IL DIRIGENTE
(ing. Armanda Cappadonia)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolaritg/donìabile.

Addì kVo\VV^

IL DIRfòEjlTE
(ing. Arrivando Cappadonia)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

/.rl

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi
1 IL DIRIGENJ NANZIARI

Doti Massimo Ranien

Ai sensi del D.Lgs 267/200, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì (O



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

CPfof. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originaie!da servire per uso amministrativo.

Messina, • • ,;;•;•" • ; : • : ' , ' ; ; ' : . "• -.-. > ' !.

IL SEGRETARIO GENERALE

i /



PROTOCOLLO D'INTESA
TRA

COMUNE DI PATTI
E

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Intervento di riqualificazione e realizzazione di percorsi naturalistici ed aree
attrezzate, finalizzato al miglioramento della fruibilità della riserva naturale
orientata " Laghetti Mannello " ed all'accrescimento dell'attività turistica,
nell'ambito dell'Asse 6 - Azione 6.6.1 del PO-FESR Sicilia 2014-2020 - "Interventi
per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree
protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo".

PREMESSO:
- Che il territorio del Comune di Patti si sviluppa in buona parte in area collinare nell'area

dei Monti Nebrodi e che parte di esso ricade all'interno della Riserva Naturale Orientata
"Laghetti Mannello", istituita con D.A. n. 745/44 del 10/12/1998, e designata quale sito
di importanza comunitaria S.I.C. - ITA 030012 Laguna Oliveri - Tindari ai sensi della
Direttiva 92/43 CEE;

- Che il territorio suddetto è caratterizzato da siti di rilevante interesse naturalistico e
paesaggistico, anche in riferimento alle biodiversità, quali ad esempio Monte Giove,
Valle Tindari, Laghetti di Marinello, nonché dalla presenza di una diffusa rete
sentieristica , in particolare quella denominata Sentiero "Coda di Volpe" finanziato con
i fondi POR SICILIA 2006/2010;

- Che la riserva naturale orientata "Laghetti Marinello" è allo stato fruibile solo in parte,
in quanto l'intero versante di ponente, quello più esteso e di pregio dal punto di vista
naturalistico, manca di accessi ed è carente di percorsi che consentano il collegamento
con il tratto già realizzato da Tindari ai Laghetti di Marinello;

CONSIDERATO che il patrimonio naturalistico e paesaggistico, ivi include le numerose
testimonianze della tradizione contadina e pastorale sparse sul territorio, costituisce uno dei
punti di forza su cui poter costruire una strategia di .sviluppo socio-economico, con
particolare riferimento alla sua valorizzazione dal punto di vista turistico;

TENUTO CONTO che la Propagazione dell'UE 2014-2020, con specifico riferimento
agli strumenti di finanziamento attivati dalla Regione Siciliana (PSR, PO FESR) e dai
Gruppi di Azione locale, prevede numerose opportunità per l'attuazione concreta di
strategie di valorizzazione del territorio dal punto di vista naturalistico e paesaggistico, con
finalità di rivitalizzazione socio-economica dei relativi contesti mediante lo sviluppo
dell'imprenditoria legata al settore turistico-ricettivo;

VISTO Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente n. 559
del 03/07/2017, pubblicato sulla GURS n.29 del 14/07/2017, con il quale è stato approvato
l'Avviso pubblico inerente l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 -
"Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica



(aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo ",

DATO ATTO che l'Azione 6.6.1 è finalizzata alla tutela, valorizzazione e fruizione
sostenibile delle aree di rilevanza strategica della Rete Ecologica Siciliana coerentemente
con quanto riportato nella Strategia Nazionale per la Biodiversità sul turismo e con quanto
nelle "linee strategiche e di indirizzo politico regionale per la programmazione 2014-2020
nei settori dei Beni Culturali, del Turismo e dell'Ambiente", per un'offerta turistica
omogenea, integrata e di qualità dei beni culturali e del patrimonio naturalistico ed
ambientale della RES;

CONSIDERATO altresì che, nell'ambito dell'Azione 6.6.1 le operazioni ammissibili
corrispondono agli obiettivi che l'Amministrazione si prefìgge nell'ambito della tutela e la
valorizzazione ambientale e dello sviluppo turistico del territorio, in particolare:

• Recupero e realizzazione di sentieri e di altre vie e punti di accesso per le
attrattività nelle aree della Rete ecologica Regionale, reti sentieristiche e ciclo-
pedonali di connessione esterna tra le aree protette, "Sentiero Italia-Regione
Siciliana";

• Realizzazione di aree verdi attrezzate per la ricreazione all'area aperta, orti
botanici, punti di osservazione, attrezzature e strutture dirette al miglioramento
della fruizione del patrimonio ambientale anche mediante il recupero di strutture
non utilizzate con caratteristiche legate alle tradizioni o alla storia del territorio ( es.
edifici rurali, mulini, etc.) per la realizzazione di centri visita, punti di informazione
e piccole strutture ricettive;

• Riqualificazione di aree, siti di particolare valore paesaggistico, ambientale,
naturale funzionali e finalizzati allo sviluppo di un turismo eco-compatibile e
sostenibile;

• Riqualificazione e riuso attrattivo aree degradate in contesti di elevata valenza
ambientale;

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale di Patti, nella persona del Sindaco prò
tempore, ha promosso, nell'ambito di alcuni incontri con la Città Metropolitana di
Messina, la possibilità di collegare per intero il territorio della RNO mediante un
Intervento di riqualificazione e realizzazione di percorsi naturalistici ed aree
attrezzate finalizzato al miglioramento della fruibilità della riserva naturale orientata
"Laghetti Mannello" anche in termini di attrattività turistica e sviluppo di attività
imprenditoriali legate al settore turistico;

RILEVATA dunque l'opportunità di sottoscrivere un apposito protocollo di intesa tra
l'Amministrazione comunale di Patti e l'Ente gestore per la realizzazione e gestione degli
interventi di valorizzazione delle risorse naturalistiche in ambito della Riserva naturale
Orientata "Laghetti Marinello";

RITENUTO altresì opportuno che il comune di Patti e la Città Metropolitana di Messina,
nella qualità di Ente gestore del territorio della Riserva Naturale Orientata "Laghetti
Marinello", ove si intende operare mediante la realizzazione dell'intervento oggetto del
presente protocollo d'intesa, avente grande valenza naturalistica, ambientale e culturale,



partecipino alla realizzazione dell'idea che anima tutti gli attori locali interessati, essendo,
questa, perfettamente coerente con i compiti istituzionali propri degli Enti medesimi;

L'anno duemiladiciassette, il giorno del mese , presso i locali della
Città Metropolitana di Messina, tra:

• L'Aw. Giuseppe Mauro Aquino, sindaco prò tempore del Comune di Patti;
• Prof. Renato Accorinti, sindaco metropolitano, prò tempore, della Città

Metropolitana di Messina;

SI STABILISCE QUANTO SEGUE:

1. il Comune di Patti, in collaborazione con la Città Metropolitana di Messina, si impegna
a partecipare al bando pubblico di cui al D.D.G. n.559 del 03/07/2017, pubblicato sulla
GURS n. 29 del 14/07/17, con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico inerente
l'Asse 6 - Azione 6.6.1 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - "Interventi per la tutela e
la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di
sviluppo ", con il progetto di Intervento di riqualificazione e realizzazione di percorsi
naturalistici ed aree attrezzate finalizzato al miglioramento della fruibilità della
riserva naturale orientata "Laghetti Mannello" ed all'accrescimento dell'attività
turistica, nell'ambito dell'Asse 6 - Azione 6.6.1 del PO-FESR Sicilia 2014-2020 - "
Interventi per la tutele e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica
(aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e
promuovere processi di sviluppo".

2. al fine di redigere la progettazione esecutiva dell'intervento, il comune di Patti mette a
disposizione un proprio tecnico interno, ai sensi delPart.24, comma 1 lett.c) del
D.lg.n.50/2016. Restano inoltre a carico esclusivo dello stesso ente, eventuali risorse
interne o esterne all'Amministrazione al fine di redigere i documenti di analisi e
specialistici necessari per l'approvazione del progetto e per la predisposizione di tutta la
documentazione richiesta dal bando pubblico di cui al D.D.G. n. 559 del 03/07/2017.

3. L'attività di Responsabile Unico del Procedimento, sia nella fase di progettazione che
nella fase di esecuzione, viene ricoperta da un tecnico abilitato intemo al Comune di
Patti.

4. La fase esecutiva dell'intervento oggetto del presente protocollo d'intesa (dall'eventuale
decreto di finanziamento in avanti) sarà curata dal Comune di Patti per tutti gli
adempimenti consequenziali: gare di affidamento servizi tecnici, appalto lavori,
rendicontazioni verso l'Ente finanziatore, monitoraggio sistema Caronte, collaudi e tutto
quanto attenga alla perfetta esecuzione dell'intervento stesso.

5. La Città Metropolitana di Messina si impegna a concedere i necessari nulla osta ed
autorizzazioni ad effettuare gli interventi previsti in progetto e riguardanti la
sentieristica da riqualificare e realizzare all'interno della RNO Laghetti di Marinello.

6. Il Comune di Patti e la Città Metropolitana di Messina (Ente gestore della R.N.O.
"Laghetti Marinello") si impegnano ad assumere, nelle forme e nei modi



successivamente definiti- con apposito accordo di programma, la gestione dell'opera e
l'organizzazione di attività, anche in collaborazione con altri enti pubblici e/o
associazioni ed imprese private, volte alla divulgazione scientifica inerente le specie
autoctone, alla valorizzazione degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari,
all'accessibilità dei luoghi della Riserva ai soggetti portatori di handicap e ad ogni altra
attività utile allo sviluppo dell'attrattività turistica del territorio oggetto di intervento.

Messina,

Per il Comune di Patti

Per la Città Metropolitana di Messina


